
 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 16           Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 1 de 4 

 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras-PB 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 

E-mail: direção.cfp@setor.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 16           Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 2 de 4 

 

PORTARIA Nº 116/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.049683/2022-09, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a aquisição de água mineral para atender as demandas do 

Centro de Formação de Professores, em observância ao que dispõe a Instrução 

Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

  Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira 

  Matrícula SIAPE N.º 2563316 

  CPF N.º 043.196.254-55 

Demandante 

  Guayra Afonso Querino Alves 

  Matrícula SIAPE N.º 2177566 

  CPF N.º 054.454.014-05 

Membro da Divisão de Materiais 

  Rodrigo Alves Augusto de Souza 

  Matrícula SIAPE N.º 1535068 

  CPF N.º 009.734.874-02 

Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída 

a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data 

de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de 

aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

 

PORTARIA Nº 117/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI 

nº 23096.061311/2022-42, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional de 

Professor Associado – Classe D - Nível IV para Professor Titular – Classe 

E do Professor Dorgival Gonçalves Fernandes, matrícula SIAPE nº 1030408, 

conforme o processo SEI nº 23096.061311/2022-42, demandado à Direção do Centro 



 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 16           Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 3 de 4 

 

de Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, composta pelos seguintes 

docentes, sob a presidência do primeiro: 

  

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS - Mat. SIAPE 

nº 0338097; 

MARIA LUCINETE FORTUNATO – Mat. SIAPE nº 3381161; 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO – Mat. SIAPE nº 1030016. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                    

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 

 

PORTARIA Nº 118/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe conferem o Regimento Geral da UFCG e a Lei Nº 

8.112/90, 
  

CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão instituída pela Portaria Nº 

009/GD/CFP/UFCG, de 09 de fevereiro de 2022. 

  

CONSIDERANDO a Nota n. 00023/2022/NCJ/PFUFCG/PGF/AGU. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância Investigativa para apuração de 

responsabilidade de servidores conforme os autos do processo SEI Nº 

23096.041952/2021-08, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 

trabalhos, com a seguinte composição: 

  

GUSTAVO DE ALENCAR FIGUEIREDO - Matrícula SIAPE 

Nº 1665900, Professor do Magistério Superior, lotado na UACEN-CFP-

UFCG (Presidente); 

CYNARA RODRIGUES CARNEIRO ROLIM - Matrícula SIAPE 

Nº 1665938, Professora do Magistério Superior, lotada na UAENF-CFP-UFCG; 

ELCYO RODRYGO VIEIRA DE LUCENA - Matrícula SIAPE 

Nº 2389665, Técnico-Administrativo lotado na ETSC-CFP-UFCG. 

  

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão da 

sindicância, podendo ser prorrogado por igual período. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora de Centro 

 



 

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 16           Cajazeiras – Paraíba 

 
 

Página 4 de 4 

 

 
Boletim de Serviço 

Centro de Formação de Professores 

UFCG campus de Cajazeiras 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira 

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa 

Publicado em 19 de setembro de 2022. 

 

 


